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  گردشگري کشاورزي با محوریت توسعه پایدار روستایی

  ساوه –نمونه موردي: انار دهکده قردین 

  

  یصلاحی اصفهانگیتی 

  

   تهران، ایران دانشگاه پیام نورگروه جغرافیا  استادیار

  

  چکیده

قرار گرفته و به عنوان یکی از اهداف  هاي گذشته بهبود معیشت روستائیان مورد توجه بسیاري در طی دهه

توسعه پایدار روستایی مطرح بوده است. یکی از راهبردهاي اصلی براي بهبود اقتصاد روستا، گردشگري کشاورزي یا 

تواند روستا را به سمت توسعه و پایداري سوق دهد. هدف این تحقیق بررسی تأثیر  اگروتوریسم است که می

- د روستایی در شهرستان ساوه است. این مقاله با استفاده از روش تحقیق توصیفیگردشگري کشاورزي بر اقتصا

)، پرسشنامه (منطبق بر مدل نظري و پیشینه تحقیق) و مصاحبه PRAهاي مشارکتی( پیمایشی و با برگزاري کارگاه

ه آماري کلیه ساکنان استخراج شده و جامع Spssافزار  ها با استفاده از نرم آوري داده حضوري انجام شده است. جمع

نفر)  184روستاي قردین (انار دهکده قردین) بخش مرکزي شهرستان ساوه با نمونه آماري براساس فرمول کوکران (

اي است. نتایج آزمون بارتلت حاکی از همبستگی و مناسب بودن متغیرها  گیري تصادفی و چندمرحله است. نمونه

بیشتر از گزینه دانش و آگاهی  285/3کشاورزي با مقدار ویژه  - اییداشت. عامل تمایل به توسعه گردشگري روست

ها به  دست آمده پس از چرخش عامل ) بود و متغیرهاي مربوط به هریک از عوامل و میزان بارهاي عاملی به561/2(

هاد روش وریماکس نشان داد که تمایل به توسعه گردشگري روستایی اولویت اول را دارد و در همین رابطه پیشن

هاي انار روي آورد و زراعت راهبرد معیشتی قرار دهد و  هایی مانند فرآوري شود که انار دهکده قردین به فعالیت می

  پذیري در روستا یعنی فصلی بودن تغییرات و کمبود آب را جدي بگیرد. زمینه آسیب
  

   ر دهکده قردینتان مرکزي، اناگردشگري کشاورزي، توسعه پایدار روستایی، اسواژه هاي کلیدي: 

   

                                                             
 :نویسنده رابط gity_salahi@yahoo.com   
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     88                          27سال هفتم، شماره  فصلنامه فضاي گردشگري،

  مقدمه

اي از ایران، محصولات خاص متناسب با آب  تنوع اقلیمی و وسعت کشور ایران سبب شده تا هر گوشه

اقتصادي ایران در حوزه کشاورزي را دو  درآمدھایو هواي خود را تولید کند و این قابلیت لزوم تنوع سازي 

کند با در آمد و رفت گردشگران به روستاها        چندان کرده است و عایدي فراوانی را نصیب جوامع محلی

هاي جدید شغلی دست یافت و از طرف دیگر فقر را به سمت کاهش سوق  توان به خلق و ایجاد فرصت می

داد. زیرا امروزه فقر در جوامع روستایی از چالشهاي مهمی است که ذهن بسیاري از صاحب نظران مسائل 

) و شرط اساسی جهت 81:1391است (جمشیدي و خاتون آبادي،روستایی را به خود معطوف کرده 

دستیابی به توسعه پایدار روستایی و یکی از راهکارهاي کاهش فقر روستایی توسعه گردشگري روستایی 

توان بر  ) در واقع به علت مشکلات مختلف در بخش کشاورزي، می89:1391است(جمعه پور و کیومرث،

  ر این راستا تأکید کرد. اهمیت توسعه گردشگري کشاورزي د

شود که هدف از سفر، بازدید (به صورت  اي از گردشگري اطلاق می گردشگري کشاورزي به گونه

ها است که فرد بازدیدکننده از نزدیک از تمامی  ها و دامپروري تفریحی یا علمی) از مزارع کشاورزي، باغ

فعال در بخشی از فعالیت مشارکت کند و مراحل تولید تا فرآوري محصوات دانش کسب کرده یا به صورت 

  درآمد کشاورزان را تکمیل و آنان را در جهت توسعه پایدار روستایی ارتقاء دهد.

گردشگري کشاورزي زیرمجموعه گردشگري روستایی است که خود به مسئولیت پذیري و کسب 

کند،  مستقیم خرید می منفعت جامعه محلی اشاره دارد و گردشگري کشاورزي از محصولات مزارع به صورت

شود  کند و از لذت روستا بهره مند می در چیدن و بسته بندي محصولات به باغداران و زمین داران کمک می

  تواند خلأ اقتصادي روستائیان را با ایجاد مشاغل متنوع پر کند. و می

تایی شده هاي مختلف توسعه روس اي در زمینه گردشگري بر جنبه علیرغم اینکه مطالعات گسترده

، کریمی،  89:1391، جمعه پور و کیومرث، 35:1390است ولی مطالعات اندکی (جمعه پور و احمدي،

اند. بر این اساس هدف تحقیق حاضر،  ) تأثیر آن را بر معیشت روستایی مورد توجه قرار داده69:1393

ن از شهرستان ساوه بررسی گردشگري کشاورزي با محوریت توسعه پایدار روستایی در انار دهکده قردی

هاي معیشت، راهبردهاي لازم ارائه گردد تا روستا همچنان به پایداري  استان مرکزي است که از طریق مؤلفه

  خود ادامه دهد و توسعه همه جانبه را در آن شاهد باشیم.

   

  مبانی نظري

قرن جدید  هاي مهم اواخر قرن بیستم است که با سرعت در رشد و گسترش گردشگري از جمله پدیده

ادامه یافته است. افزایش سطح درآمد، تنوع در ایام فراغت، تغییرات و نگرش جدید به مفاهیم زندگی ایجاب 

) در این بین روستاها به کانون 52:1388کند که گردشگري گسترش و توسعه یابد (خانی و همکاران، می

هري و زندگی ماشینی به روستاها سفر اند که براي فرار از زندگی پرهیاهوي ش تردد انسانهایی بدل شده

توان گردشگري روستایی را ابزاري براي افزایش اشتغال محلی و  اي، می ریزي منطقه کنند. در فرآیند برنامه

اي به حساب آورد  بهبود کیفیت زندگی و در نتیجه افزایش سطح رفاه اقتصادي و امکانات اجتماعی منطقه

اجتماعی، فرهنگی -شگري فعالیت گسترده است که تأثیرات اقتصادي) گرد27-28: 1387(طالب و همکاران

  ).liue،2003:462و زیست محیطی مهمی را با خود به همراه دارد(
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به بعد گسترش یافت (رضوانی و  1950گردشگري روستایی به طور مشخص از دهه 

یی براي کشاورزان و بیشتر در زمینه اقتصاد گردشگري روستا 1970و  1960) و در دهه 112:1384صفایی،

) و مزایاي بسیاري از جمله افزایش درآمد و ایجاد 126:1382جوامع محلی مورد توجه قرار گرفت (قادري،

) و از آن جایی که گردشگري روستایی کلیه فعالیتها و خدمات 451:1376اشتغال دارد (مستوفی الممالکی،

) 1-3:  1385نیز شامل شود (افتخاري و مهدوي،تواند گردشگري کشاورزي را  گیرد می کشاورزي را دربرمی

ریزان به گردشگري به چشم صنعتی که  توان گفت که در جهان به سیاست گذاران و برنامه بر این اساس می

) 85:1392نگرند (بدري و همکاران، دنبال دارد، می ثبات اقتصادي و جمعیتی را براي جوامع روستایی به

عنوان عنصر اولیه توسعه پایدار روستایی در جوامع کشاورزي مطرح شود که  تواند به بنابراین گردشگري می

توان مشاهده کرد و راهبردهاي معیشتی را کشاورزان براي  آثار آن را در همه جوامع محلی روستایی می

  کاهش فقر اتخاذ خواهند کرد.

داف خود که همان امرار ها هستند که مردم براي دستیابی به اه راهبردهاي معیشتی ترکیبی از فعالیت

) و انتخاب راهبرد یک فرآیند پویا است 69:1390کنند (مطیعی لنگرودي و همکاران، معاش است انتخاب می

)2008:4،serrat(  سه نوع راهبرد معیشتی در کشورهاي در حال توسعه را خانوارهاي روستایی براي حفظ

متنوع کردن معیشت شامل کار براي  -2ترده  کشاورزي فشرده و گس - 1کنند.  معیشت خانوار انتخاب می

در این مقاله راهبرد ) scoones،1998:6( مهاجرت از روستا -3دستمزد و راه اندازي کسب و کار در روستا  

دوم مورد توجه قرار گرفته است و در نهایت باید توجه داشت که اقتصاد روستا در بسترهاي اجتماعی، 

ها یا  تواند فرصت شکل گرفته است که تغییرات زمینه معیشت میفرهنگی، اقتصادي و زیست محیطی 

  موانعی جدید را خلق کند.  

  

  پیشینه تحقیق

اند که گردشگري روستایی برغان اگرچه باعث به وجودآمدن  ) بیان کرده1390پور و احمدي( جمعه

ت و در مجموع اشتغال و در نتیجه درآمد مرتبط با گردشگري شده است، اما تأثیر محدودي بوده اس

  وجود آورده است. هاي باغداري و خدمات تأثیرات مثبت به گردشگري روستایی در برخی از فعالیت

هاي گردشگري کشاورزي براساس دیدگاه  ) در مقاله تبیین قابلیت1391مطیعی لنگرودي و حیدري(

د مطالعه از توان گردشگري در دهستان بلده شهرستان تنکابن به این نتیجه رسیدند که روستاهاي مور

هاي کشت برنج و مرکبات و چاي  اند و زمین بالایی براي ایجاد فعالیتهاي گردشگري کشاورزي برخوردار بوده

باشد و گردشگران تمایل و علاقه زیادي براي حضور در اراضی  متناسب براي توسعه گردشگري کشاورزي می

  دارند.کشاورزي جهت گذراندن اوقات فراغت و گردشگري روستایی 

) در مقاله تحلیل عوامل تأثیرگذار بر وضعیت بازاریابی گردشگري روستایی 1392بدري و دیگران(

باشد و مؤلفه  هاي مردم و کارکنان و تبلیغات می نشان دادند که نتایج حاصل، حاکی از اهمیت بالاي مؤلفه

  اند. تبلیغات را بالاترین اولویت دانسته

اي  ینی گردشگري کشاوري راهبردي نوین براي توسعه روستایی نمونه) در مقاله کارآفر1393کریمی(

هاي پیش روي آن را در زمینه  نماید و مزایا و چالش از این نوع گردشگري را در کشورهاي مختلف ذکر می
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     90                          27سال هفتم، شماره  فصلنامه فضاي گردشگري،

هاي لازم، آموزش و مهارت  کند و دسترسی بهتر به سرمایه، فراهم نمودن زیرساخت توسعه روستایی بیان می

  کند. هتر را از جمله راهبردهاي گردشگري کشاورزي ذکر میآموزي ب

) در بررسی تأثیر گردشگري بر معیشت پایدار روستایی در استان گلستان 1394زاده و دیگران( عبداالله

نشان دادند که روستاهاي گردشگري فعالیتهایی مانند فروش تولیدات لبنی محلی، فروش لباس محلی و 

اند و در روستاهاي گروه دوم فعالیتهاي زراعت،  عیشتی مورد توجه قرار دادهزراعت را در راهبردهاي م

  کارگري و دامداري اولویت دارند.

) نیز در مقاله خود ریسک اقتصادي را در درجه اول اثرگذاري گردشگري 1395حیدري و همکاران(

  اند. کشاورزي قرار داده

دنبال تجزیه و تحلیل متغیر معیشت  ونزي به) در مناطق غرب سوماترا در اند2009مهدي و همکاران(

نشان دادند که افزایش کلی در پایداري اقتصادي رخ داده است. در زمینه پایداري زیست محیطی فعالیتهاي 

  فشرده کشاورزي منجر به آلودگی و فرسایش خاك شده است.

ررسی نمودند و نشان ) توسعه گردشگري در معیشت روستایی را در بوتسوانا ب2010میبوا و استرونزا(

دادند که توسعه گردشگري در حال دستیابی به بهبود معیشت پایدار از تغییر در فعالیتهاي معیشتی سنتی 

  ).Mbaiwa and stronzab،656_2010:635(است

) تأثیر پرورش میگوي ارگانیک را در معیشت خانوار در بنگلادش بررسی و 2013پل ورینهاردوگل(

قتصادي، اجتماعی، زیست محیطی و نهادي ارزیابی کردند که کاملاً منطبق با توسعه بعد ا 4نتایج را در 

برهمین اساس سوال تحقیق این  ).Paulandreinhardvogel(پایدار روستایی و گردشگري کشاورزي است

  تواند به توسعه پایدار روستایی منجر شود؟ است که گردشگري کشاورزي در انار دهکده قردین می
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  ها و روش ها داده

پیمایشی است. در تحقیق حاضر ابزار - این تحقیق از لحاظ هدف کاربردي و از لحاظ ماهیتی توصیفی

گیري متغیرها، پرسشنامه بوده است که با توجه به چارچوب توسعه پایدار روستایی  ها و اندازه گردآوري داده

اطلاعات کلی تنظیم شده است. در هاي فردي و  بخش اصلی شامل ویژگی 2تدوین شده است. پرسشنامه در 

این مقاله جامعه آماري شامل کلیه سرپرستان خانوار در انار دهکده قردین هدف گردشگري کشاورزي در 

 350نفر است و  1595، داراي جمعیت 1395استان مرکزي است که طبق سرشماري سال  -شهر ساوه

گیري از نوع تصادفی ساده و براي  وش نمونه) ر1395شود (فرمانداري شهرستان ساوه، خانوار را شامل می

تعیین شد که در نهایت  184انتخاب سرپرستان خانوار استفاده گردید. حجم نمونه از طریق فرمول کوکران 

استفاده  Spssافزار آماري  ها از نرم اطلاعات آن مورد تحلیل قرار گرفت. به منظور پردازش و تحلیل داده

یی، محتوایی و ظاهري، پایایی پرسشنامه نیز از طریق محاسبه ضریب آلفاي شده است و پس از تأیید روا

  ) نیز ارزیابی و تأیید شد. 75/0کرونباخ (

 

  ناحیه مورد مطالعه 

استان مرکزي با دارا بودن منابع سرشار و غنی تاریخی و باستانی، طبیعی، فرهنگی، مذهبی و موقعیت 

توسعه و جذب گردشگران داخلی و خارجی برخوردار است و با  ویژه جغرافیایی از توانمندي مناسبی براي

توان موجب رونق اقتصادي و ایجاد درآمد و اشتغال گردید، بعد از اراك که  شناسایی و سازماندهی آنها می

هایی از  مرکز استان است، ساوه بزرگترین شهرستان استان مرکزي و از قطبهاي گردشگري است؛ جاذبه

 25برقی غدیر در تنگه و خرقان در -، یخچال سالمان دوز در آقداش در نوبران، سد آبیجمله کوه شاه پسند

کیلومتري شهر ساوه، دریاچه حاصل از سد الغدیر و روستاي آوه، طرازناهید، چناقچی علیا را در بحث 

ساوه، توان نام برد. مسجد جامع ساوه، قیزقلعه (عبادتگاه و دژدفاعی)، چهارسوق  گردشگري روستایی می

توان  موزه مردم شناسی و ... و از صنایع دستی و سوغاتی، خشکبار، طالبی، انار، پسته، خربزه و... را می

ها در راستاي توسعه پایدار روستایی از  برشمرد. در حال حاضر گردشگري کشاورزي در کنار بقیه گردشگري

  تواند برخوردار باشد. سزایی می اهمیت به

دهد که نزدیکی این روستا به  ري روستاي قردین (انار دهکده قردین) نشان میمطالعه موقعیت قرارگی

شهر، شرایط مناسبی را براي گردشگري کشاورزي فراهم ساخته است و نیز وجود مزارع و باغات انار، قردین 

اهم ریزي و توسعه گردشگري کشاورزي فر را به دهکده انار مبدل کرده است که ظرفیت لازم را براي برنامه

  ساخته است. 
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  انار دهکده قردین

 34˚  ,00ˊ , 36"تا  34˚  ,56ˊ , 24"شرقی و  50˚  ,29ˊ , 36"تا  50˚  ,17ˊ , 37"قردین در 

کیلومتري جنوب غربی تهران در بخش مرکزي، در دهستان  125کیلومتري جنوب ساوه و  10شمالی در 

اند چون به کوه اندیس و ماهین رسید  ت. آوردهنوعلی بیگ شهرستان ساوه به امر کیخسرو ساخته شده اس

به مرور زمان به قردین تغییر نام یافته  "کردید این"دستور به ساخت بنا داد و چون به اوامر خود گفت: 

  .)3و2و1)(شکل شماره 81:1361است(قمی، 

  
  وستاي قردین:شماتیک ر2شکل شماره             اي روستاي قردین        :نقشه ماهواره1شکل شماره

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  : موقعیت روستاي قردین3شکل شماره

  

هکتار باغ انار و سردرختی (گوجه سبز و زردآلو و ...) و زمینهاي کشاورزي است و  1200روستا داراي 

اعت دلیل خرده مالک بودن، قریب به اتفاق، همه خانوارها کشاورز هستند و به باغداري، دامداري، زر به

 اشتغال دارند.

هاي قبل از صفویه  کیلومتري ساوه و در کنار روستا است و از ساخته 9بقعه بی بی شرف خاتون در 

است و علیرغم آن که نسب و شجره مدفون در آن دقیقا روشن نیست ولی همواره مورد توجه اهالی بومی و 

  ار گرفته است.سایر زائران از استان قم و از کشورهاي هند و پاکستان و... قر

 

 اا

 یل آباد

 آسیابک

 سرخده

 هلول
 قردین
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شهید  18در روستا شروع شده است و احداث دهیاري، گلزار شهدا ( 1392هادي از سال  اجراي طرح

روستا) تأسیس مرکز یادگیري محلی از جمله طرحهاي اجرا شده در روستا است. ثبت تپه قدیمی روستا در 

گی ایران در روستا مورد توجه (سایت دیکشنري آبادیها) در آثار میراث فرهن 1386اسفند ماه  26تاریخ 

  اهالی است. حمام قدیمی، آب انبار قدیمی در حال حاضر به دو بناي مخروبه و زباله دان تبدیل شده است.

آب و هواي قردین معتدل و خاك آن حاصل خیزترین منطقه جهت تولیدات زراعی و باغی از جمله 

  انار و طالبی است.

ار آن را به انار دهکده قردین تبدیل کرده است و انواع رب (قجري) و انداز بسیار زیبا با انواع ان چشم

رب انار (رسمی) انار سیاه  و بسته بندي رب انار و نهرهاي انتقال آب مزارع که از نوع مکانیزه بوده باعث 

  شده از نظر توریستی این روستا در بین روستاهاي همجوار مهاجرپذیر شود.

) و به مرور زمان روستا به دلیل موقعیت 37:1330اشته است (رزم آرا، نفر سکنه د 36، 1330در سال 

نفر جمعیت دارد (جدول  1500خاص و کشاورزي بودن مهاجر پذیر شده است و در حال حاضر بیش از 

  .)1شماره 

  : تغییرات جمعیتی روستاي قردین1جدول شماره 

  خانوار  جمعیت  سال

1385  1092  294  

1395  1595  350  

  14/11/1395هیاري روستاي قردین مأخذ: د

  

  ها تجزیه و تحلیل داده

  هاي به شرح ذیل است: ها در جهت پاسخ به سوال اصلی با  بررسی ویژگی تجزیه و تحلیل داده

دادند.  درصد) را زنان تشکیل می9/0درصد) را مردان و بقیه ( 1/99بیشتر پاسخگویان مورد مطالعه (

بود. در ضمن کمترین و  66/9سال و انحراف معیار آن  5/35لعه میانگین سنی پاسخگویان مورد مطا

 46سال بود. از نظر وضعیت تحصیلی، نتایج توصیفی نشان داد که  68و  27بیشترین سن افراد به ترتیب 

درصد داراي  5/24درصد تحصیلات دیپلم به بالا دارند و فقط  5/29درصد از پاسخگویان تحصیلات دیپلم و 

  تر از دیپلم هستند. تحصیلات پایین

تمایل به توسعه  -2دانش و آگاهی    -1عامل ( 2بندي گردشگري کشاورزي در  در این تحقیق دسته

  هاي دسته بندي شده از تحلیل عاملی استفاده شد. گردشگري) دیده شد. هر کدام از متغیرها در قالب عامل

رهاي مورد تحلیل از آزمون بارتلت هاي مربوط به مجموعه متغی به منظور تشخیص مناسب بودن داده

) حاکی از همبستگی و مناسب بودن متغیرهاي مورد نظر براي انجام 2(جدول شماره KMOو شخاص

  تحلیل عاملی بود.

  آزمون بارتلت و سطح معنی داري KMO: مقدار 2جدول شماره 

  سطح معنی داري  مقدار بارتلت  KMOمقدار   مجموعه مورد تحلیل

  000/0  396/1262  890/0  گردشگري کشاورزي
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هاي استخراج شده مجموعه مورد تحلیل، همراه با مقدار ویژه، درصد واریانس تبیین شده در  عامل

  ارائه شده است. 3جدول شماره 

  هاي استخراج شده همراه با مقدار ویژه و درصد واریانس تبیین شده : عامل3جدول شماره 

  درصد واریانس تبیین شده  مقدار ویژه  عوامل

  671/15  561/2  دانش و آگاهی

  678/20  285/3  تمایل به توسعه گردشگري روستایی

  

دست آمده، براي این عامل  دهد که میانگین به ها نشان می در ارتباط با عوامل دانش و آگاهی یافته

همین  دهد و بر تري را نشان می ) رقم پایین3ها( محاسبه شده که با توجه به میانه کل پاسخ 561/2برابر 

دهد که مردم منطقه نسبت به گردشگري از دانش و آگاهی کافی برخوردار نیستند و  ها نشان می اساس یافته

  ) بیانگر معناداري نظرات پاسخگویان است.000/0سطح معناداري(

دست آمده  در ارتباط با عامل تمایل به توسعه گردشگري روستایی در زمینه گردشگري نیز میانگین به

) رقم نسبتاً بالاتري را نشان           3ها ( محاسبه شده که با توجه به میانه کل پاسخ 285/3ها برابر با  هبراي گوی

دهد که مردم روستا نسبت به تمایل به توسعه گردشگري  ها نشان می دهد. بر همین اساس یافته می

) نیز بیانگر معناداري 000/0ري(تري از دانش و آگاهی دارند و سطح معنادا روستایی و کشاورزي نظر مطلوب

  نظرات پاسخگویان است.

عامل نخست تمایل به توسعه گردشگري روستایی، کشاورزي با  3با توجه به اطلاعات جدول شماره 

درصد واریانس کل مجموعه مورد تحلیل بود. پس از آن  678/20به تنهایی تبیین کننده  285/3مقدار ویژه 

نماید و این دو  درصد واریانس مجموعه را تبیین می 671/15، 561/2ویژه  عامل دانش و آگاهی با مقدار

اند که بیانگر میزان واریانس مناسب تبیین  درصد از کل واریانس را تبیین نموده 349/36عامل در مجموع 

  هاي استخراج شده است. شده توسط عامل

توجه به عوامل استخراج شده وضعیت قرارگیري مجموعه متغیرهاي مرتبط با گردشگري کشاورزي با 

ها به روش وریماکس و  پس از چرخش عامل 5/0با فرض واقع شدن متغیرهاي داراي بار عاملی بزرگتر از 

  ارائه شده است. 4ها در جدول شماره  گذاري عامل نام

  

  دست آمده : متغیرهاي مربوط به هریک از عوامل و میزان بارهاي عاملی به4جدول شماره 

  بار عاملی  غیرهامت  ها عامل

  دانش و آگاهی

  آگاهی و شناخت از گردشگري کشاورزي 

  رضایت از حضور گردشگران روستا

  آگاهی از پیامدهاي گردشگري کاورزي

  کاهش فقر روستایی

79/0  

تمایل به 

توسعه 

گردشگري 

  روستایی

  گذاري در مزارع و باغات تمایل به سرمایه

  دشگرانتمایل به اختصاص جایگاهی براي اسکان گر

  تمایل به آموزش کشاورزان به گردشگران

  تمایل به توسعه گردشگري در منطقه

81/0  
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  نتیجه گیري

اي از گردشگري روستایی است که در ارتباط مستقیم با  اگروتوریسم یا گردشگري کشاورزي گونه

هاي  اد فرصتهاي جدید از زمینه ایج کشاورزي در نواحی روستایی قرار دارد و انعکاسی از تدارك فرصت

باشد و ترکیبی از یک وضعیت طبیعی و روند کشت و برداشت  اقتصادي از طریق گردشگري در مزارع می

تواند به عنوان شیوه  محصولات کشاورزي به عنوان فرصتی در محدوده تجربه گردشگري است که می

پایدار روستایی سوق  تحریک کنننده رکود اقتصادي در نواحی روستایی باشد و روستا را به سمت توسعه

دهد و بر همین اساس در استان مرکزي و بخش مرکزي شهرستان ساوه انار دهکده قردین قطبی براي 

طور که  گردشگري کشاورزي باشد که طی سالیان گذشته مهاجرپذیري روستا را به دنبال داشته است. همان

و درصد  285/3کشاورزي با مقدار ویژه شود عامل تمایل به توسعه گردشگري روستایی،  از نتایج مشخص می

عامل نخست تحلیل شده و بیشترین میزان واریانس را به خورد اختصاص داده 678/20واریانس تبیین شده 

است و از آنجا که نخستین گام جهت توسعه گردشگري کشاورزي تمایل کشاورزان و روستائیان است از 

  باشد. اهمیت بالایی برخوردار می

و درصد واریانس تبیین شده  561/2تأثیرگذار دانش و آگاهی است که با مقدار ویژه دومین عامل 

تواند همچنان آنها را در  دهد که عدم آشنایی روستائیان با فواید گردشگري کشاورزي می نشان می671/15

انش و هاي این بخش از تحقیق و اهمیت د گذشته نگه دارد و بطئی به پیشرفت و توسعه بیاندیشند، یافته

) مورد 1393) و (کریمی ،1391هاي مختلف دیگر از جمله: (مطیعی لنگرودي و حیدري، آگاهی در پژوهش

  تأکید قرار گرفته است.

در نهایت آنچه مسلم است با توجه به گستردگی و اهمیت گردشگري کشاورزي در سطح مناطق 

ا مسئولین و کشاورزان و روستائیان به رود ت روستایی بالاخص روستاي قردین از شهرستان ساوه، انتظار می

هاي مشارکتی و توجه به کشاورزي و کشاورزان در  این موارد توجه لازم را داشته باشند که برگزاري کارگاه

  هاي دوم در روستا گردشگران را به خود جلب نمایند. اولویت کاریشان قرارگیرد و با تأسیس خانه

  ستا یعنی:شود در جهت آسیب پذیري رو پیشنهاد می

 فصلی بودن تغییرات 

 کمبود آب 

 هاي زیست محیطی نامناسب پیامد 

 هاي شناخت گردشگري روستایی، برگزاري  ناامنی اقتصادي روستا، اقداماتی از جمله: برگزاري کلاس

هاي فراوري انار  هاي مشارکتی در جهت آگاهی و دانش گردشگري به روستاییان و ایجاد کارگاه کارگاه

ا کشاورزان بتوانند قادر به تحلیل مسایل و مشکلات خود باشند و جاذبی براي گردشگران به انجام شود ت

 حساب آیند.
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  و مآخذ: منابع

راهکارهاي توسعه گردشگري روستایی با استفاده از  .)1385افتخاري، عبدالرضا رکن آباد، مهدوي،داود ( -1

 . 1-30، 2، شماره10سانی، دوره در دهستان لواسان کوچک، فصل نامه مدرس علوم ان SWOTمدل 

): (تحلیل عوامل تأثیرگذار بر وضعیت بازاریابی 1392بدري، سیدعلی، حسام، مهدي، چراغی، مهدي ( -2

گردشگري روستایی در یک حوزه کلانشهري از دیدگاه کارشناسان، مورد: روستاهاي شمال تهران)، 

 .82-105تان،، زمس7مجله برنامه ریزي توسعه گردشگري، سال دوم، شماره 

): (شناسایی علل و عوامل تله محرومیت در جوامع 1391جمشیدي،علیرضا، خاتون آبادي،احمد( -3

 .79-108، 2، شماره15روستایی استان ایلام، روستا و توسعه)، سال

): (تأثیر گردشگري بر معیشت پایدار روستایی، مطالعه 1390جمعه پور، محمود، احمدي،شکوفه ( -4

 .61- 33، 1، شماره2هاي روستایی، سال  شهرستان ساوجبلاغ)، پژوهشموردي روستاي برغان 

هاي  ): بررسی اثرات گردشگري بر دارایی و فعالیت1391نرجس ( جمعه پور، محمود، کیومرث،  -5

معیشتی مردم در چارچوب عیشت پایدار گردشگري (مطالعه موردي: روستاي زیارت) مطالعات مدیریت 

 .87-119، 17، شماره7گردشگري، سال 

) نگرش جامعه محلی نسبت به مخاطرات ادراك 1395حیدري،زهرا، بدري،سیدعلی، سلمانی،محمود( -6

شهرستان تنکابن، مجله برنامه ریزي و توسعه  شده توسط گردشگري کشاورزي (مطالعه موردي:

 .8-32، پاییز، 18گردشگري سال پنجم، شماره

ررسی اثرات گردشگري ساحلی با تکیه بر ) ب1388خانی،فضیله، قاسمی،ابوطالب، قنبري،نسب علی( -7

هاي  نظرسنجی از خانوارهاي روستایی، مطالعه موردي: روستاي چمخاله شهرستان لنگرود، پژوهش

 .51-64، 4، شماره1جغرافیاي انسانی، سال 

 ، دایره جغرافیایی ستاد ارتش،تهران1) فرهنگ جغرافیایی ایران،جلد1330رزم آرا،حسینعلی( -8

هاي دوم و اثرات آن بر نواحی روستایی،  ) گردشگري خانه1384صفایی،جواد ( رضوانی،محمدرضا، -9

 .109-121، 54هاي جغرافیایی شماره فرصت یا تهدید (مورد نواحی روستایی شمال تهران، پژوهش

) مبانی نظري مشارکت اجتماع روستایی در 1387طالب،مهدي، بخشی زاده،حسن، میرزایی،حسین ( -10

 .25-55، 4وستایی در ایران، روستا و توسعه، شمارهبرنامه ریزي گردشگري ر

) 1394عبداالله زاده،غلامحسین، صالحی،خدیجه، شریف زاده،محمد، خواجه شاهکوهی،علیرضا( -11

 .148-169، زمستان، 15پژوهشی برنامه ریزي توسعه گردشگري، سال چهارم، شماره -فصلنامه علمی

 ).1395فرمانداري شهرستان ساوه ( -12

) نقش گردشگري روستایی در توسعه روستایی پایدار، رساله دکترا رشته 1382قادري،اسماعیل( -13

 جغرافیا و برنامه ریزي روستایی، دانشگاه تربیت مدرس.

) تاریخ قم، ترجمه قمی،حسن بن علی بن حسن بن عبدالملک به تصحیح 1361قمی،حسن بن محمد( -14

 طهرانی، سید جلال الدین، چاپ دوم، انتظارات طوس، تهران.

اي روستاهاي دهستان رباطات با تأکید بر تحولات  ) تحلیل ناحیه1376توفی الممالکی،رضا (مس -15

 معدنی، صنعتی، راه، گردشگري، سیاست، رساله دکترا دانشکده جغرافیا، دانشگاه تهران.
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